

CARTA PROPOSTA DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 27/2023
EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 02/2023
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CERRO NEGRO

1. **IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA:**

Razão Social: **MATIAS BRASIL ENGENHARIA LTDA**
Nome Fantasia: **MATIAS BRASIL ENGENHARIA LTDA**
Natureza Jurídica da Empresa: **Microempresa ME**
Endereço: **RUA ROQUETE PINTO Nº: 180** Bairro: **São Miguel**
Município: **Lages** Estado: **Santa Catarina** País: **Brasil**
Telefones/Fax: DDD: **(49)99908-7005**
CEP: 88525-150
E-mail: **engenharia@matiasbrasil.com.br/compras@matiasbrasil.com.br**
site: **matiasbrasil.com.br**
CNPJ: **26.951.857/0001-80**
INSCRIÇÃO ESTADUAL: **ISENTO**
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: **115250**

2. **DADOS BANCÁRIOS:**

Banco - **UNICRED** Número da Agência: **1501**
Número da Conta Corrente: **59956-5**

3. **CONDIÇÕES DA PROPOSTA:**

Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta dias).

4. **VALOR DA PROPOSTA:**

Material/Serviço	Valor total (R\$)	Valor por extenso
Preço Total da Mão de Obra	R\$ 53.541,00	Cinquenta e três mil, quinhentos e quarenta e um reais
Preço Total dos Materiais	R\$ 214.164,62	Duzentos e quatorze mil, cento e sessenta e quatro reais, com sessenta e dois centavos.
Preço Total da Obra	R\$ 267.705,62	Duzentos e sessenta e sete mil, setecentos e cinco reais, com sessenta e dois centavos.



4. DECLARAÇÃO:

Declaramos, para os devidos fins, que nesta proposta estão inclusos todas as despesas incidentes sobre o objeto licitado, tais como impostos, taxas, fretes, seguros e encargos sociais e trabalhistas e outros.

Lages-SC, 06 de Junho de 2023



Diego Rafael Brasil
DIRETOR DA MATIAS BRASIL ENGENHARIA EIRELI
CPF nº 065.511.929-98
CI 4.139.605 – SSP – SC



Dados da Empresa:

Razão Social	MATIAS BRASIL ENGENHARIA LTDA
CNPJ	26.951.857/0001-80
ENDEREÇO	RUA ROQUETE PINTO N.180, BAIRRO SÃO MIGUEL, LAGES-SC
CEP	88.525-150
FONES	(49)9908-7005
FAX	NÃO POSSUI
E-mail	engenharia@matiasbrasil.com.br
Site Internet	Não possui

Dados do Representante da Empresa:

NOME	DIEGO RAFAEL BRASIL
CARGO	DIRETOR
NACIONALIDADE	BRASILEIRO
ESTADO CIVIL	CASADO
PROFISSÃO	ENGENHEIRO
ENDEREÇO	RUA ROQUETTE PINTO N. 180, BAIRRO SÃO MIGUEL, LAGES - SC
CEP	88.525-150
FONE	(49)9908-7005
FAX	NÃO POSSUI
E-mail	engenharia@matiasbrasil.com.br
CARTEIRA DE IDENTIDADE	4.139.605
ORGÃO EXPEDIDOR	SSP/SC
CPF	065.511.929-98

Dados Bancários da Empresa

BANCO	UNICRED
AGÊNCIA	1501
CONTA	59956-5

Dados do Contato com a Empresa:

NOME	SEBASTIÃO CARLOS DE LIMA DIAS
CARGO	CONTADOR
ENDEREÇO	Rua João José Godinho, n. 1030
CEP	88.508-420
FONE	(49) 99916-6307
FAX	Não possui
E-mail	dimensaocontab@hotmail.com

Diego Rafael Brasil
DIRETOR DA MATIAS BRASIL ENGENHARIA EIRELI
CPF nº 065.511.929-98 - CI 4.139.605 – SSP – SC

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA-REDE PLUVIAL, CALÇADAS E PAVIMENTAÇÃO DA RUA LUIZ OLIBONI

Município: Cerro Negro -SC

DATA: 24/mar

End: Rua Luiz Oliboni-São Vicente-Cerro Negro- SC

CEP: 88585-000 fone:49-32580000

Item	Cód.	Fonte	Descrição do Serviço	Unid.	Quant.	P. Unitário	P. Unitário c/ BDI	Preço Total	%
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA	m²	2,00	R\$ 268,10	R\$ 333,00	R\$ 666,01	0,25%
1.2	90781	SINAPI	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00	R\$ 27,20	R\$ 33,78	R\$ 270,28	0,10%
							SubTotal:	R\$ 936,29	0,35%
2.0			ADMINISTRAÇÃO LOCAL						
2.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA	H	48,00	R\$ 109,19	R\$ 135,62	R\$ 6.509,92	2,43%
2.2	90780	SINAPI	MESTRE DE OBRA	H	96,00	R\$ 60,29	R\$ 74,88	R\$ 7.188,82	2,69%
							SubTotal:	R\$ 13.698,74	5,12%

Item	Cód.	Fonte	Descrição do Serviço	Unid.	Quant.	P. Unitário	P. Unitário c/ BDI	Preço Total	%
3.0			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA						
3.1	101148	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (125HP/LÂMINA: 2,70M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 14M3, DMT ATÉ 200M.	m³	386,10	R\$ 14,35	R\$ 17,82	R\$ 6.882,15	2,57%
							SubTotal:	R\$ 6.882,15	2,57%
4.0			DRENAGEM PLUVIAL						
4.1	102276	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.	m³	150,33	R\$ 12,16	R\$ 15,10	R\$ 2.270,02	0,85%
4.2	93590	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM	M³xK M	957,28	R\$ 0,89	R\$ 1,10	R\$ 1.054,87	0,39%
4.3	92210	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.	M	147,00	R\$ 161,29	R\$ 200,34	R\$ 29.449,27	11,00%
4.4	100948	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM	TxK M	1.624,00	R\$ 0,82	R\$ 1,02	R\$ 1.651,89	0,62%
4.5	93381	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROSCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.	m²	70,56	R\$ 10,28	R\$ 12,76	R\$ 900,57	0,34%
4.6	97935	SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1,0X1,2 M (Espessura 15cm).	UNID.	9,00	R\$ 839,62	R\$ 1.042,90	R\$ 9.386,06	3,51%
4.7	42654	DEINFRA	Tampa de concreto (moldada na obra)	UNID	9,00	R\$ 146,93	R\$ 182,50	R\$ 1.642,48	0,61%
							SubTotal:	R\$ 46.355,15	17,32%
5			PASSEIOS						
5.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO	m²	362,25	R\$ 2,22	R\$ 2,76	R\$ 1.000,14	0,37%

00179

5.2	SINAPI	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	m³	18,12	R\$ 169,02	R\$ 209,94	R\$	3.804,07	1,42%
5.3	SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM	M³xK M	1.811,25	R\$ 0,89	R\$ 1,10	R\$	1.995,89	0,75%
5.4	SINAPI	92397	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM	m²	362,25	R\$ 60,00	R\$ 74,52	R\$	26.994,95	10,08%
5.5	DEINFRA	40062	Piso Podotátil Intertravado 6cm apl. com areia (cor vermelha)	m²	48,30	R\$ 137,17	R\$ 170,38	R\$	8.229,20	3,07%
5.6	SINAPI	94263	GUJA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA	M	241,50	R\$ 35,06	R\$ 43,54	R\$	10.516,07	3,93%
5.7	SINAPI	9841	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM	TxKM	1.352,40	R\$ 0,82	R\$ 1,02	R\$	1.375,63	0,51%
6			PAVIMENTAÇÃO				SubTotal:	R\$	53.915,95	20,14%
6.1	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO	m²	1.016,00	R\$ 2,22	R\$ 2,76	R\$	2.805,08	1,05%
6.2	SINAPI	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	m³	152,40	R\$ 169,02	R\$ 209,94	R\$	31.994,52	11,95%
6.3	SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM	M³xK M	2.286,00	R\$ 0,89	R\$ 1,10	R\$	2.519,04	0,94%
6.4	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	M	241,50	R\$ 52,31	R\$ 64,98	R\$	15.692,22	5,86%
6.5	SINAPI	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM	M²	1.016,00	R\$ 68,79	R\$ 85,44	R\$	86.809,83	32,43%
6.6	SINAPI	100948	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM	TxKM	3.622,50	R\$ 0,82	R\$ 1,02	R\$	3.684,72	1,38%
7			SINALIZAÇÃO VIÁRIA				SubTotal:	R\$	143.505,40	53,61%
7.1	SICRO	5000000	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID.	1,00	R\$ 213,41	R\$ 265,07	R\$	265,07	0,10%
7.2	SINAPI	13521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20*CM	UNID.	2,00	R\$ 88,47	R\$ 109,89	R\$	219,78	0,08%
7.3	SICRO	5000000	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - R1 - LADO DE 0,248 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID.	2,00	R\$ 389,68	R\$ 484,02	R\$	968,04	0,36%
7.4	SINAPI	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL.	M²	32,00	R\$ 24,13	R\$ 29,97	R\$	959,05	0,36%
			TOTAL com BDI				SubTotal:	R\$	2.411,94	0,90%
			O VALOR CORRESPONDENTE A ESTA PROPOSTA É :					R\$	267.705,62	100,00%

Obs: SINAP 02/2023 - SICRO 10/2022

DATA: Cerro Negro-SC, 30 de maio de 2023.

Validade da proposta igual a 90 dias

Empresa
MATIAS BRASIL ENGENHARIA EIRELE
 CNPJ 26.951.857/0001-80
 CREA - 154704-6

Responsável Técnico
DIEGO RAFAEL BRASIL
 CREA - 140434-5

000180

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

OBRA: REDE PLUVIAL, CALÇADAS E PAVIMENTAÇÃO DA RUA LUIZ OLIBONI

0 Município: Cerro Negro -SC 0

End: Rua Luiz Oliboni-São Vicente-Cerro Negro- SC fone:49-32580000

CEP: 88585-000

DATA: mail/23

Serviços	%	Total do Item		MÊS 01		MÊS 02		MÊS 03		R(\$)	R(\$)	R(\$)
		R(\$)	(%)	R(\$)	(%)	R(\$)	(%)	R(\$)	(%)			
1 SERVIÇOS PRELIMINARES	0,35%	R\$ 936,29	100%	R\$ 936,29	100%	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -
2 ADMINISTRAÇÃO LOCAL	5,12%	R\$ 13.698,74	100%	R\$ 4.520,58	33%	R\$ 4.520,58	33%	R\$ 4.657,57	34%	R\$ 4.657,57	34%	R\$ -
3 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	2,57%	R\$ 6.882,15	100%	R\$ 6.882,15	100%	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -
4 DRENAGEM PLUVIAL	17,32%	R\$ 46.355,15	100%	R\$ 23.177,58	50%	R\$ 23.177,58	50%	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -
5 PASSEIOS	20,14%	R\$ 53.915,95	100%	R\$ -	-	R\$ 26.957,98	50%	R\$ 26.957,98	50%	R\$ 26.957,98	50%	R\$ -
6 PAVIMENTAÇÃO	53,61%	R\$ 143.505,40	100%	R\$ 28.701,08	20%	R\$ 57.402,16	40%	R\$ 57.402,16	40%	R\$ 57.402,16	40%	R\$ -
7 SINALIZAÇÃO VIÁRIA	0,90%	R\$ 2.411,94	100%	R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ 2.411,94	100%	R\$ 2.411,94	100%	R\$ -

Porcentagem	1											
Totais R(\$)		R\$ 267.705,62	100%	R\$ 64.217,68	23,99%	R\$ 112.058,30	41,86%	R\$ 91.429,65	34,15%			
Totais Acumulados R(\$)				R\$ 64.217,68	23,99%	R\$ 176.275,97	65,85%	R\$ 267.705,62	100,00%			

DATA: Cerro Negro-SC, 30 de maio de 2023.
Validade da proposta igual a 90 dias


 Empresa
MATIAS BRASIL ENGENHARIA EIRELE
 CNPJ: 26.951.857/0001-80
 CREA - 154704-6


 Responsável Técnico
DIEGO RAFAEL BRASIL
 CREA - 140434 - 5

000181



000182

PropONENTE / TOMADOR	MUNICÍPIO/UF
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO NEGRO	CERRO NEGRO SC
Nº DO CT	Gestor / Programa / Modalidade
Empreendimento / Apellido	MUNICÍPIO
PAVIMENTAÇÃO RUA LUIZ OLIBONI	

- Construção de Rodovias e Ferrovias (também para Recapeamento, Pavimentação e Praças)

PLANILHA DE DETALHAMENTO DE BDI - PADRÃO

ITENS	SIGL	VALOR ES
TAXA DE RATEIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	AS	4,00%
TAXA DE SEGURO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO	AC	0,70%
TAXA DE RISCO	S+G	0,90%
TAXA DE DESPESAS FINANCEIRAS	R	1,20%
TAXA DE LUCRO	DF	8,50%
TAXA DE TRIBUTOS	L	0,65%
	I	3,00%
		3,00%
		0,00%
BDI conforme Acórdão 2622/2013 - TCU		24,21%
BDI RESULTANTE		24,21%

FÓRMULA UTILIZADA:

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

Declaro que foi adotado o regime contribuição previdenciária **NÃO** DESONERADO, sendo esta a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

S corresponde a 1

Declaro que, conforme legislação tributária municipal, a **base de cálculo** do IS do valor deste tipo de obra e, sobre esta base, incide ISS com **aliquota de 3,0%**

DATA: Cerro Negro-SC, 30 de maio de 2023.
Validade da proposta igual a 90 dias

Empresa
MATIAS BRASIL ENGENHARIA EIRELE
 CNPJ: 26.951.857/8001-80
 CREA - 154704-6

Responsável Técnico
DIEGO RAFAEL BRASIL
 CREA - 140434 - 5